Дело № 5-31-52/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2019 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г.Севастополю, в отношении

юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «За мир», расположенного по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с.Мельничное, ул.Подгорная, д.17, ОГРН < >, ИНН/КПП < >/< >,

о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «За мир» (далее – ООО «За мир»), в нарушение ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в срок, не позднее 31 декабря 2018 года, не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г.Севастополю аудиторское заключение за < > год.

В судебном заседании законный представитель юридического лица - директор ООО «За мир» <ФИО1> вину юридического лица в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, дополнительно пояснила, что сумма активов бухгалтерского баланса ООО «За мир» за < > год превышала 60 миллионов рублей, однако аудит не проводился в связи с высокой стоимостью аудиторских услуг, просила  принять во внимание, что в сумму активов  бухгалтерского баланса входит стоимость техники, которая на сегодняшний день является металлоломом, прибыль, которая была у предприятия, фактически вся ушла в производство, кроме того, просила учесть, что предприятие к административной ответственности привлекается впервые, в связи с чем назначить наказание в виде предупреждения.

Заслушав законного представителя юридического лица, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В силу п. 4 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" обязательный аудит проводится в случае, если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) организации (за исключением органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих кооперативов) за предшествовавший отчетному год превышает 400 миллионов рублей или сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшествовавшего отчетному года превышает 60 миллионов рублей.
В соответствии с частями 1 и 2 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.

Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
Виновность ООО «За мир» в совершении административного правонарушения, помимо признания вины законным представителем юридического лица, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении б/н от <дата>, составленным уполномоченным должностным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного ООО «За мир» административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ;

- докладной запиской должностного лица Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г.Севастополю от <дата> о  непредставлении аудиторского заключения ООО «За мир»;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой ООО «За мир» зарегистрировано в ЕГРЮЛ, адрес (место нахождения) организации: Республика Крым, Белогорский район, с.Мельничное, ул.Подгорная, д.17, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является директор <ФИО1>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они логичны, последовательны и не противоречивы, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает имеющиеся в деле доказательства допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ООО «За мир» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность ООО «За мир», мировой судья признает – признание вины.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, привлечения к административной ответственности впервые, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечает принципам соразмерности наказания, его индивидуализации и справедливости.

 На основании  изложенного, ст. 19.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственностью «За мир» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                  Г.Н. Шувалова